
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  87Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

nome matricula
Bruno Alessandro Vieira 5938909/2
Diego Oliveira Lemos 5964624/1

Gilmar Ramos da Costa 57201691/1
Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 877476
PORTARIA Nº 4596/2022-DAF/CGP, BELÉM, 27/10/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1346688;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/PA 
para os municípios de BRASÍLIA/DF – 11/12 a 17/12/2022, a fim de parti-
cipar da 2ª Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas de Sistemas 
RENAVAM, RENACH, RENAINF E RENAEST, que ocorrerá em Brasília/DF.

nome matricula
Tito Félix de Oliveira 5779510 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5149/2022-DAF/CGP, BELÉM, 11/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1398417;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para os municípios de BELÉM – 10/11 a 11/11/2022 – 17/11 
a 18/11/2022 – 24/11 a 25/11/2022 – 01/12 a 02/12/2022 – 08/12 a 
09/12/2022, a fim de atender as demandas da CIRETRAN de Capanema/
PA na sede em Belém/PA.

nome matricula
José Justo dos Santos Ramos Júnior 5953249 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 877801
PORTARIA Nº 5139/2022-DAF/CGP, BELÉM, 11/11/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1435030;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os município de Salvaterra – 17 à 28/12/2022, Soure/Belém – 
29/12/22 à 09/01/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito 
no referido município, em cumprimento a cronograma de ações determi-
nadas pela DTO, em especial por ocasião da Operação Boas Festas 2022.

nome matricula
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5132/2022-DAF/CGP, BELÉM, 11/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1423395;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 17/12/2022 à 
09/01/2023, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido 
municipio em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela 
DTO, em especial por ocasião da Operação Boas Festas de 2022.

nome matricula
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Maria da Silva Sousa 57226370 /1
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5138/2022-DAF/CGP, BELÉM, 11/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1412995;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 14/12 à 17/12/2022, a fim de participar da 
Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas dos Sistemas RENAVAN, 
RENACH, RENAINF e RENAEST. Referente ao Ofício Circular nº 2143/2022.

nome matricula
Redinaldo dos Santos Silva 57175597 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5152/2022-DAF/CGP, BELÉM, 11/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1422536;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para os municípios de BRASÍLIA/DF – 11/12 a 17/12/2022, a fim de 
participar da reunião Nacional dos coordenadores e técnicos dos sistemas 
RENAVAN, RENACH, RENAINF e RENAEST, cujo propósito é discutir formas 
de aperfeiçoar os procedimentos e processos e defenir melhorias de imple-
mentação dos sistemas.

nome matricula

Kleber Bezerra Salim 57175749 /1

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1

Gleydson José Miranda da Paixão 54192298 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5106/2022-DAF/CGP, BELÉM, 10/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1373334;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de MÃE DO RIO – 13/11 a 19/11/2022, a fim de capacitar no Municí-
pio de Mãe do Rio/PA aos servidores das Secretarias Municipais e a Professores 
dos anos finais da rede municipal de educação, a fim de orientar o planejamento 
municipal voltado à integração do município ao Sistema Nacional de Trânsito.

nome matricula

João Batista Figueiredo Veiga 57196686 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5090/2022-DAF/CGP, BELÉM, 09/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1407779;


